2021.10.29-

2022.10.28
否 否

报告期内审批对

子公司担保额度

合计（C1）

1,500

报告期内对子公

司担保实际发生

额合计（C2）

1,500

报告期末已审批

的对子公司担保

额度合计（C3）

1,500

报告期末对子公

司实际担保余额

合计（C4）

1,500

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担

保额度合计

（A1+B1+C1）

15,000

报告期内担保实

际发生额合计

（A2+B2+C2）

3,000

报告期末已审批

的担保额度合计

（A3+B3+C3）

15,000

报告期末实际担

保余额合计

（A4+B4+C4）

3,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
2.28%

注：上述担保中，有 1500万元由公司及联科新材料共同为联科卡尔迪克担保。

公司是否存在为经销商提供担保或财务资助:

□ 是 √ 否

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况:

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

91

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 5,750 0 0 0

合计 5,750 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况:

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形:

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

92

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
136,500,000 100.00% 0 0 0 0 0 136,500,000 75.00%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持

股
136,500,000 100.00% 0 0 0 0 0 136,500,000 75.00%

  其中：境内

法人持股
127,130,008 93.14% 0 0 0 0 0 127,130,008 69.85%

   境内自

然人持股
9,369,992 6.86% 0 0 0 0 0 9,369,992 5.15%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
0 0.00% 45,500,000 0 0 0 45,500,000 45,500,000 25.00%

 1、人民币普通

股
0 0.00% 45,500,000 0 0 0 45,500,000 45,500,000 25.00%

 2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 136,500,000 100.00% 45,500,000 0 0 0 45,500,000 182,000,000 100.00%

股份变动的原因:

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

93

√ 适用 □ 不适用

2021 年6月23日，公司完成首次公开发行A 股股票并上市，股份总数由136,500,000股增至182,000,000股。详情请见公

司于2021年6月22日于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《首次公开发行股票并上市之上市公告书》。

股份变动的批准情况:

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年5月28日收到中国证券监督管理委员会下发的《关于核准山东联科科技股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可[2021]1813号），后经深圳证券交易所同意，公司于2021年6月23日在深圳证券交易所上市交易。

股份变动的过户情况:

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准山东联科科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2021]1813号）

核准，公司首次公开发行人民币普通股45,500,000股，每股面值1元，发行价14.27元/股。首次公开发行新增股份45,500,000

股于2021年6月23日在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响:

[…]

B 增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

租赁变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，在租赁变更生效日，本公司重新分摊变更后合同的对价，重新确定租赁

期，并按照变更后租赁付款额和修订后的折现率计算的现值 重新计量租赁负债。

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，本公司相应调减使用权资产的账面价值，并将部分终止或完全终止租赁的

相关利得或损失计入当期损益。其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，本公司相应调整使用权资产的账面价值。

（2）本公司作为出租人

①租赁的分拆

合同中同时包含租赁和非租赁部分的，本公司根据《企业会计准则第 14 号——收入》关于交易价格分摊的规定分摊合

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

150

同对价，分摊的基础为租赁部分和非租赁部分各自的单独售价。

②租赁的分类

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁。融资租赁以外的其他租赁为经营租赁。

③经营租赁

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司将发生的与经营租赁有关的

初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同 的确认基础分期计入当期收益。

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁收款额，在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

无

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

租赁政策变更：财政部于 2018 年 12 月修订

发布了《企业会计准则第 21 号—租赁》(财会

〔2018〕35 号，以下简称“新租赁准则”)，

按照规定公司自 2021 年 1 月 1 日起执行。

公司第二届董事会第八次会

议审批。

公司无租赁业务，本次会计政策变更不

会对公司以前年度的财务状况、经营成

果和现金流量产生影响。

合同履约成本列示：根据财政部 2021 年 11

月发布的《企业会计准则实施问答》，公司将商

品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行

客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义

务，相关运输成本作为合同履约成本，该合同

履约成本在确认商品或服务收入时结转计入营

业成本。

该变更对损益项目之间、经营活动现金

流出项目之间的列报金额产生影响，不

影响公司以前年度整体的财务状况、经

营成果和现金流量。

根据上述变更，公司追溯调整2020年度财务报表影响如下：

合并报表：

①利润表

项 目 调整前 调整后 调整金额

营业成本 744,007,520.67 779,327,461.96 35,319,941.29

销售费用 43,075,742.74 7,755,801.45 -35,319,941.29

②现金流量表

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

151

项 目 调整前 调整后 调整金额

购买商品、接受劳务支付的现金 538,299,665.69 562,397,683.42 24,098,017.73

支付的其他与经营活动有关的现金 33,736,187.34 9,638,169.61 -24,098,017.73

母公司报表：

①利润表

项 目 调整前 调整后 调整金额

营业成本 283,063,026.20 297,181,736.39 14,118,710.19

销售费用 17,196,517.05 3,077,806.86 -14,118,710.19

②现金流量表

项 目 调整前 调整后 调整金额

购买商品、接受劳务支付的现金 167,366,022.23 177,765,828.52 10,399,806.29

支付的其他与经营活动有关的现金 15,231,292.63 4,831,486.34 -10,399,806.29

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目：

□ 是 √ 否

不需要调整年初资产负债表科目的原因说明

首次执行新租赁准则，无相关业务，无需调整年初资产负债表科目。

（4）2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳 13%、9%、6%、3%、1%

山东联科科技股份有限公司   2021 年年度报告全文

152

务收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

消费税 应缴纳增值税税额 7%、5%

城市维护建设税 应缴纳增值税税额 3%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

山东联科科技股份有限公司 15%

山东联科新材料有限公司 15%

山东联科卡尔迪克白炭黑有限公司 15%